
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPA/32 DEL 31.01.2019 

 
 

DIPARIMENTO DPA – Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

 

SERVIZIO DPA 011 – Autorità di Gestione unica FESR FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario 

UFFICIO Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del P.O. FESR 

 
 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014-2020. ASSE VII – Sviluppo Urbano Sostenibile.  

 

Modifica della determinazione DPA/306 del 3/10/2018, relativa al Comune di Pescara. Autorizzazione 

all’utilizzo dell’economia di € 14.863,49 per l’Assistenza Tecnica all’attuazione della SUS del predetto 

comune. 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
 

RICHIAMATI: 

 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

“Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca”, che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17.12.2013, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a 

favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014, della Commissione del 07.03.2014 che ha stabilito 

norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 

metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 

e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie 

di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03.03.2014 integrante il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 



2 
 

- le Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato di cui al documento 

EGESIF del 18.05.2015; 

- la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 del 03.03.2010, “Europa 2020, una 

strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”, alla cui realizzazione contribuiscono i 

fondi strutturali e di investimento europei; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE, adottato con decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29.10.2014; 
 

VISTI: 

 

- il POR FESR Abruzzo 2014-2020, adottato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5818 

final del 13.08.2015 come modificato dalla Decisione di Esecuzione della Commissione del 17.10.2017 

C (2017) 7089 final e, da ultimo, dalla  Decisione C(2018) 18 del 9/1/2018; 

- la DGR n. 723 del 09.09.2015, con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione 

della Commissione Europea C (2015) 5818 del 13.08.2015; 

- la DGR n……..   con cui la Giunta ha preso atto della citata Decisone della Commissione Europea C 

(2017) 7089 del 17/10/2017; 

- la DGR n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione C(2018)18 finale della Commissione 

Europea del 09 gennaio 2018; 

- la DGR n. 220 del 28.04.2017, con cui sono state approvate le Linee Guida per la redazione delle 

Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile delle 4 città capoluogo (Teramo, L’Aquila, Chieti e Pescara). 

- la DGR n. 395 del 18.07.2017, avente ad oggetto “POR FESR Abruzzo 2014/20 e POR FSE Abruzzo 

2014-2020 Obiettivo investimenti in favore della crescita e dell’occupazione – Designazione Autorità 

di Gestione Unica FESR-FSE e Autorità di Certificazione dei Programmi POR FESR e POR FSE”, e 

con la quale, tra l’altro, è stato approvato il SI.GE.CO. Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR 

FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 e relativi allegati; 

- la Determinazione DPA/130 del 11.08.2017, POR FESR Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti 

in favore della crescita e dell'occupazione"- CCI 2014IT16RFOP004 - Approvazione del Manuale delle 

Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR; 

- la Determinazione DPA/189 del 07.11.2017, POR FESR Abruzzo 2014-2020 Obiettivo “Investimenti 

in favore della crescita e dell'occupazione"- CCI 2014IT16RFOP004 – Modifiche al Manuale delle 

Procedure dell’Autorità di Gestione POR FESR; 

- la Determinazione DPA/193 del 13.11.2017, POR FESR Abruzzo 2014-2020. Asse VII - Sviluppo 

Urbano Sostenibile. Approvazione graduatoria Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS), redatte 

dalle Autorità Urbane dei quattro comuni capoluogo abruzzesi, in attuazione dell'articolo 7 del Reg. 

(UE) n. 1301/2013; 

- la Determinazione DPA/209 del 29/11/2017, POR FESR Abruzzo 2014-2020. Asse VII - Sviluppo 

Urbano Sostenibile. Modifiche e integrazioni alla determinazione DPA/193 del 13-11-2017 recante ad 

oggetto “Approvazione graduatoria Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS), redatte dalle 

Autorità Urbane dei quattro comuni capoluogo abruzzesi, in attuazione dell'articolo 7 del Reg. (UE) n. 

1301/2013” e approvazione Checklist di verifica dei requisiti formali degli Organismi Intermedi per 

adempiere alle funzioni delegate; 

- la determinazione DPA/284 del 27/11/2018  con cui sono state approvate le modifiche al  Manuale delle 

procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020, confluite nella versione n.5; 

- la determinazione DPA/229 del 19/07/2018 di approvazione delle modifiche del Sistema di Gestione e 

Controllo Unico del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020, confluite nella versione n.4;  
 

DATO ATTO, altresì, che: 

- con la determinazione DPA/193 del 13/11/2017 l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE: 

i. ha approvato gli esiti dell’attività di valutazione di merito, svolta dal Gruppo di Valutazione 

nominato con determinazione DPA/97 del 22/06/2017, sulla qualità delle strategie elaborate 



3 
 

dalle Autorità Urbane dei quattro comuni capoluogo; 

ii. ha ripartito tra le quattro Autorità Urbane, sulla base della graduatoria di merito, le risorse 

finanziarie dell’Asse VII del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

iii. ha richiesto alle quattro Autorità Urbane la rimodulazione delle rispettive Strategie in 

funzione delle risorse assegnate; 

- con la determinazione DPA/209 del 29/11/2017 l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha modificato 

e integrato la DPA/193 del 13/11/2017 in relazione alla distribuzione delle risorse assegnate alle 

quattro Autorità Urbane con riferimento alle convenzioni sottoscritte per singole Azioni, fermo 

restando l’importo totale per ogni Azione stabilito dal POR FESR Abruzzo 2014-2020 come di seguito 

indicato: 

 

Organismo Intermedio Dotazione finanziaria 

Autorità Urbana Comune di Pescara 6.900.000,00 

Autorità Urbana Comune di Chieti 6.210.000,00 

Autorità Urbana Comune di L'Aquila 5.290.000,00 

Autorità Urbana Comune di Teramo 4.600.000,00 

- con la determinazione DPA/214 del 01.12.2017 l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE ha 

provveduto, tra le altre cose, ad approvare lo schema di Convenzione per la delega delle funzioni di 

Organismo Intermedio, corredato dello schema di Documento attuativo della SUS, che disciplina i 

rapporti tra l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE 2014-2020 e i responsabili degli Organismi 

Intermedi delle quattro Autorità Urbane per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

- con la determinazione DPA/245 del 22/12/2017 sono stati disposti l’impegno e la liquidazione 

dell’anticipo del 40% pari ad € 4.160.000,00 trasferito ai comuni di Pescara, Chieti e L’Aquila per i 

seguenti importi: € 1.560.000,00, € 1.404.000,00 e € 1.196.000,00; 

  PRESO ATTO CHE è in corso di svolgimento il procedimento finalizzato allo sottoscrizione della   

convenzione tra l’AdG e il Comune di Teramo; 

     DATO ATTO che l’Art.9 comma 4 della convenzione sottoscritta dell’AdG con gli OO.II. di Chieti,   

L’Aquila e Pescara prevede l’assegnazione di € 40.000,00 ciascuno per la predisposizione dei PUMS in 

coerenza alle rispettive SUS a valere sull’Asse VIII Azione 1.2 Assistenza Tecnica; 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il comune di Pescara, con nota prot.0162852/18 del 22/10/2018, ha  richiesto di poter utilizzare, per 

l’Assistenza Tecnica all’attuazione della SUS, l’economia di  € 14.863,49 derivante dall’utilizzo delle 

risorse assegnate per la  predisposizione del PUMS; 

- non sussiste, pertanto, più alcuna obbligazione nei confronti del comune di Pescara per € 14.863,49 

riguardo alla predisposizione del PUMS, dato che le risorse assegnate per il predetto piano hanno 

generato la suddetta economia di spesa;  

- si rende necessario  modificare la determinazione DPA306 del 3/10/2018 limitatamente al comune di 

Pescara, stabilendo che l’economia di € 14.863,49 possa essere utilizzata per l’Assistenza Tecnica 

all’attuazione della SUS del predetto comune, previa assunzione dell’impegno di spesa da parte della 

scrivente struttura, successiva alla iscrizione delle quote UE e Stato nel Bilancio di previsione 2019-

2021, annualità 2019; 

- si rende necessario precisare che la quota regionale, cui imputare l’impegno 2019, sarà reperita 

nell’ambito dello stanziamento del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, dedicato agli 

interventi dell’Asse VIII Assistenza Tecnica; 

RITENUTO pertanto di poter dichiarare insussistente sull’annualità 2018 l’importo di € 14.863,49 

impegnato con la DPA306 del 3/10/2018 sui capitoli di spesa come sotto riportati, al fine di poterne 

autorizzare l’utilizzo, da parte del comune di Pescara, nell’annualità 2019 per l’Assistenza Tecnica 

all’attuazione della SUS: 

 



4 
 

 



- di annullare il correlato accertamento per la somma complessiva di € 12.633,97 a valere sull’annualità 

2018 come riportato nella tabella che segue:



 


 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, che qui si intende integralmente 

riportato; 
 

- di modificare la determinazione DPA306 del 3/10/2018 limitatamente al comune di Pescara, 

stabilendo che l’economia di € 14.863,49 possa essere utilizzata per l’Assistenza Tecnica 

all’attuazione della SUS del predetto comune;

- di dichiarare insussistente sull’annualità 2018 l’importo di € 14.863,49 impegnato con la citata 

DPA306 del 3/10/2018 sui capitoli di spesa come di seguito indicati, al fine di poterne autorizzare 

l’utilizzo, da parte del comune di Pescara, nell’annualità 2019 per l’Assistenza Tecnica all’attuazione 

della SUS, previa assunzione dell’impegno di spesa da parte della scrivente struttura successiva alla 

iscrizione delle quote UE e Stato nel Bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019: 









- di stabilire che la quota regionale, cui imputare l’impegno 2019, sarà reperita nell’ambito dello 

stanziamento del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, dedicato agli interventi dell’Asse 

VIII Assistenza Tecnica; 

- di annullare il correlato accertamento per la somma complessiva di € 12.633,97 a valere sull’annualità 

2018 come riportato nella tabella che segue;



Anno

 12603 UE 12604 Stato  12484 Reg Totale

50% 35% 15%

Pescara 7.431,75     5.202,22       2.229,52        14.863,49  2018

SUS Assistenza Tecnica

Città

 Impegni  Annualità 2018 Art. 2

PDC U2.02.03.99.001

Anno

 12603 UE 12604 Stato  12484 Reg Totale

50% 35% 15%

Pescara 7.431,75     5.202,22       2.229,52        14.863,49  2018

SUS Assistenza Tecnica

Città

 Impegni  Annualità 2018 Art. 2

PDC U2.02.03.99.001



5 
 


 

 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio DPB007 “Servizio Bilancio” per l’adozione delle registrazioni contabili;

- al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”

- di notificare la presente  determinazione al comune di Pescara stabilendo che la stessa integri la 

convenzione sottoscritta in data 11/12/2017 per la parte relativa all’utilizzo delle somme a valere 

sull’Asse VIII del POR FESR 2014/2020 e che la presente  determinazione sia restituita, allo scrivente 

Dipartimento, debitamente sottoscritta per accettazione da parte  comune di Pescara;

- di pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente in attuazione del 

D.lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.





 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo RIVERA 
(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 
          Sig. Cesare Faraone 

Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 (firmato elettronicamente) Ing. Maria Antonietta Marini 
(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Elena SICO 
(firmato elettronicamente) 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\ASSE VII\Determine\Determina A.T\Modifica A.T. PE 

 12603 UE 12604 Stato Totale

50% 35%

N.accertamento 1596/18 1597/18

Totali 7.431,75  5.202,22    12.633,97  

Pescara

SUS Assistenza Tecnica accertamento

PDC 4.02.05.03.001 / Art.1


